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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for de bødeforlæg og bødestørrelser, som Skattestyrelsen kan ud-

stede ved lovovertrædelser i forbindelse med kontrolindsatsen mod social dumping? 

 

Svar 

Det er fastsat i hver enkelt lov, i hvilket omfang Skatteforvaltningen kan udstede bødefo-

relæg. Det er i praksis Skattestyrelsens straffesagsenheder, der for Skatteforvaltningen va-

retager opgaven med at behandle straffesager, herunder udstede bødeforelæg. 

 

Et bødeforelæg kan udstedes i sager om lovovertrædelser, der ikke skønnes at medføre 

højere straf end bøde, og er en tilkendegivelse til en sigtet om, at straffesagen kan afgøres 

administrativt, og dermed uden indbringelse for domstolene, hvis den sigtede erklærer sig 

skyldig i lovovertrædelsen og erklærer sig rede til inden en nærmere angiven frist at betale 

den bøde, der er fastsat i bødeforelægget. Kan der blive tale om højere straf end bøde, 

bliver straffesagen oversendt til politiet med henblik på indbringelse for domstolene. 

 

Ønsker den sigtede ikke at vedtage bødeforelægget, bliver straffesagen oversendt til poli-

tiet med henblik på indbringelse for domstolene. Den sigtede har dermed altid ret til at få 

straffesagen behandlet ved domstolene i stedet for administrativt.   

 

Retsplejelovens regler om indholdet af et anklageskrift og om, at den sigtede ikke er for-

pligtet til at udtale sig, finder tilsvarende anvendelse ved udstedelse af bødeforlæg. Endvi-

dere gælder det, at hvis den sigtede vedtager bødeforelægget, bortfalder videre straffor-

følgning, og at vedtagelsen af bødeforelægget har samme gentagelsesvirkning som en 

dom.  

 

Det beror på karakteren af den konkrete lovovertrædelse, hvad straffen er. Er der for ek-

sempel tale om unddragelse af skat efter skattekontrolloven, der efter det konkrete for-

holds karakter kan straffes med bøde, bliver bøden udmålt på grundlag af de retningslin-

jer, der fremgår af lovbemærkningerne til L 52, Folketinget 2023-24 (Gennemførelse af 

aftale om skærpede og hurtigere sanktioner på skatteområdet), som er trådt i kraft den 1. 

januar 2024. Retningslinjerne udmønter den brede politiske aftale Hårdere straf. Hurtigere 

konsekvens fra juni 2023. Aftalen blev indgået af regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og 

Moderaterne) samt Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, En-

hedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige.  

 

Der bliver ved bødeudmålingen herefter bl.a. lagt vægt på det unddragne beløbs størrelse, 

og om lovovertrædelsen er begået forsætligt eller groft uagtsomt. Nedenfor er der i tabel-

form en oversigt, der viser udgangspunktet for strafudmålingen for forsætlig skatteund-

dragelse, jf. tabel 1, og når der er handlet groft uagtsomt, jf. tabel 2. 

 

Det bemærkes, at fastsættelsen af straffen fortsat vil bero på domstolenes konkrete vurde-

ring i det enkelte tilfælde af samtlige omstændigheder i sagen, og at det angivne strafni-

veau vil kunne fraviges i op- og nedadgående retning, hvis der i den konkrete sag 
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foreligger skærpende eller formildende omstændigheder, jf. herved de almindelige regler 

om straffens fastsættelse i straffelovens kapitel 10. 

 

Tabel 1. Strafudmåling ved forsætlig skatteunddragelse 
 

 
 Unddraget beløb Førstegangstilfælde Gentagelsestilfælde 

Indtil 20.000 kr. Ingen bøde 2 x det unddragne beløb 

Mere end 20.000 kr., men ikke over 40.000 kr. 5.000 kr. 2 x det unddragne beløb 

Overstiger 40.000 kr. 2 x det unddragne beløb 2 x det unddragne beløb 

500.000 kr. eller derover 

Påstand om frihedsstraf 
efter straffelovens § 289 
samt tillægsbøde på 2 x 
det unddragne beløb 

 
Påstand om frihedsstraf 
efter straffelovens § 289 
samt tillægsbøde på 2 x 
det unddragne beløb 
 
Er der tidligere straffet 
for forsætlig skatte- og 
afgiftsunddragelse for 
mere end 250.000 kr., 
nedsættes beløbsgræn-
sen for frihedsstraf på 
500.000 kr. til 250.000 
kr.  

 

 

 
 
Kilde: Skatteministeriet 2025  

 

 

Tabel 2. Strafudmåling ved grov uagtsom skatteunddragelse 
 

 
 Unddraget beløb Førstegangstilfælde Gentagelsestilfælde 

Indtil 20.000 kr. Ingen bøde 
1 x det unddragne 
beløb 

Mere end 20.000 kr., men ikke over 40.000 
kr. 

5.000 kr. 
1 x det unddragne 
beløb 

Overstiger 40.000 kr. 1 x det unddragne beløb 
1 x det unddragne 
beløb 

 

 

 
 Kilde: Skatteministeriet 2025 
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